公司并拟在全国中小企业股份转让系统申请挂牌的公告》（公告编号：2015-064）、《关于子公司启动改

制设立股份有限公司并拟在全国中小企业股份转让系统申请挂牌的补充公告》（公告编号：2015-066）。

兆驰节能照明已完成了工商变更登记手续，并于2016年3月1日收到了深圳市市场监督管理局核发的

《营业执照》。

二十、社会责任情况

√ 适用 □ 不适用

（一）关爱员工

为员工提供具有市场竞争力的福利待遇、工作环境、职业发展前途，通过与员工的沟通交流，不断改

善员工工作环境、提高员工的满意度和忠诚度。为了解决员工实际困难，为员工创建一个健康、和谐、互

助的工作氛围，让员工切身感受到公司的关爱、集体的温暖，公司成立了“大爱无疆·兆驰爱心基金会”。自

“兆驰爱心基金会”成立之日起，公司所有正式在职员工及其直系家属，一旦发生重大疾病和意外伤害或需

要资助的其它特殊困难，或公司相关单位和社会发生重大自然灾害或意外时，均可最大程度享受到爱心基

金的资助，帮助有困难的员工解决实际困难。为充分调动公司中、高层管理人员及核心技术（业务）骨干

的积极性，有效地将股东利益、公司利益和经营者个人利益结合在一起，使各方共同关注公司的长远发展。

（二）投资者权益保护

公司严格按照《公司法》、《公司章程》的相关规定，真实、准确、完整、及时地披露信息，并确保

全体股东有平等的机会获取信息。通过热线电话、电子邮箱、深交所互动平台、投资者接待等方式，与投

深圳市兆驰股份有限公司 2015 年年度报告

58

资者保持良好的沟通。

（三）与客户和供应商共赢发展

公司通过不断地提升自身的竞争力，业绩稳健增长。公司通过与客户持续的沟通与交流，及时了解客

户的需求，为客户提供高性价比的产品及服务。公司对主要原材料采购进行公开招标，使供应商之间形成

公平竞争、优胜劣汰的机制。通过与供应商的交流，了解供应商的需求，帮助供应商持续改善，实现双赢

可持续的发展，降低供应链的风险。

（四）保持与本地社区的良好关系

公司坚持安全生产、不对社区环境造成污染和破坏。公司重视安全生产投入，在人力、物力、资金、

技术等方面提供保障，健全检查监督机制，确保各项安全措施落实到位；贯彻以预防为主的原则，重视岗

位培训，增加员工安全意识，加强设备的维护管理，及时排除安全隐患。

上市公司及其子公司是否属于国家环境保护部门规定的重污染行业

□ 是 √ 否 □ 不适用

二十一、公司债券相关情况

不适用。

深圳市兆驰股份有限公司 2015 年年度报告

59

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 18,389,465 1.15% -4,293,586 -4,293,586 14,095,879 0.88%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 18,389,465 1.15% -4,293,586 -4,293,586 14,095,879 0.88%

其中：境内法人持股

   境内自然人持股 18,389,465 1.15% -4,293,586 -4,293,586 14,095,879 0.88%

4、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 1,583,665,744 98.85% 4,026,136 4,026,136 1,587,691,880 99.12%

1、人民币普通股 1,583,665,744 98.85% 4,026,136 4,026,136 1,587,691,880 99.12%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,602,055,209 100.00% -267,450 -267,450 1,601,787,759 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

股份总数减少267,450股是因为报告期内完成回购注销已不符合激励条件的激励对象已获授但尚未解

锁的限制性股票267,450股所致；

有限售条件股份减少4,293,586股、无限售条件股份增加4,026,136股，主要是因为：1）回购注销已不

符合激励条件的激励对象已获授但尚未解锁的限制性股票267,450股；2）董事、监事、高级管理人员持有

部分股份解禁；3）预留限制性股票（第一个解锁期）解锁；4）限制性股票（第三个解锁期）解锁。

深圳市兆驰股份有限公司 2015 年年度报告

60

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

1、2014年10月24日公司第三届董事会第十四次会议审议通过了《关于回购注销已不符合激励条件的

激励对象已获授但尚未解锁的限制性股票的议案》，拟对已不符合激励条件的激励对象已获授但尚未解锁

的267,450股限制性股票进行回购注销。2015年5月29日，完成中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司

限制性股票的回购注销手续。

2、2014年12月3日公司第三届董事会第十五次会议审议通过了《关于股权激励限制性股票（第二个解

锁期）和预留限制性股票（第一个解锁期）解锁的议案》，2015年1月5日，公司办理完毕预留限制性股票

第一期解锁事宜，本次解锁数量为214,200股，上市流通日为2015年1月7日。

[…]

小  计  4,280,596,568.68 4,299,096,333.94 4,149,096,333.94 150,000,000.00

(续上表)

项  目
期初数

账面价值 未折现合同金额 1年以内 1-3年 3年以上

深圳市兆驰股份有限公司 2015 年年度报告

172

银行借款 1,212,621,715.58 1,222,162,891.54 1,222,162,891.54

应付票据 479,240.00 479,240.00 479,240.00

应付账款 851,554,865.74 851,554,865.74 851,554,865.74

应付股利 318,187.79 318,187.79 318,187.79

其他应付款 42,719,191.55 42,719,191.55 42,719,191.55

其他流动负债 7,787,787.32 7,787,787.32 7,787,787.32

其他非流动负债  789,326.95 789,326.95  789,326.95

预计负债 35,388,600.00 35,388,600.00  35,388,600.00

小  计  2,151,658,914.93 2,161,200,090.89 2,125,022,163.94 36,177,926.95

(三) 市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主

要包括利率风险和外汇风险。

(1) 利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本公司面临

的市场利率变动的风险主要与本公司以浮动利率计算信托收益有关。

截至2015年12月31日，信托产品中本公司以协商收益率计算人民币1,837,750,000.00元(2014年12月31

日：人民币1,619,870，000.00元)，在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的50基准点的变动时，

将会对本公司的利润总额和股东权益产生重大的影响。

 (2) 外汇风险

外汇风险是因汇率变动产生的风险。本公司出口销售产品和采购进口原材料方面主要以美元结算，本

公司通过美元借款解决外币缺口，将汇率波动影响降至最低。

1）本公司期末外币金融资产和外币金融负债列示见本附注项目注释其他之外币货币性项目说明。

2）敏感性分析，假定除汇率以外的其他风险变量不变，不考虑外币报表折算差额，本公司于期末人

民币对美元、港币、欧元和日元的汇率变动使人民币升值 1%将导致股东权益和净利润的增加(减少)情况

如下。此影响按资 产负债表日即期汇率折算为人民币列示。

项目
股东权益 净利润

本期数 上年同期数 本期数 上年同期数

港币   -4,014.83   -48.40   -4,014.83   -48.40

美元   7,798,639.46   3,645,452.63   7,798,639.46   3,645,452.63

欧元   -2,522.81   417.34   -2,522.81   417.34

日元   -367.87   969.66   -367.87   969.66

小  计   7,791,733.95   3,646,791.23   7,791,733.95   3,646,791.23

2015 年 12 月 31 日，在假定其他变量保持不变的前提下，人民币对美元、港币、欧元、和日元的

深圳市兆驰股份有限公司 2015 年年度报告

173

汇率变动使人民币贬值 1%将导致股东权益和损益的变化和上表列示的金额相同但方向相反。

上述敏感性分析是假设资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负债表日本公司持有的、

面临外汇风险的金融工具进行重新计量得出的，且所得税税率按法定税率 25%计算。上述金融工具包括与

记帐本位币不一致且于资产负债表日面临外汇风险的各公司之间的外币应收应付款项。上述分析不包括将

子公司香港兆驰公司、MTC Electronic Co., Limited的外币财务报表折算为人民币时产生的折算差额。上一

年度的分析基于同样的假设和方法。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）以公允价值计量且

变动计入当期损益的金

融资产

1.交易性金融资产 3,241,808.00  3,241,808.00

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产 3,241,808.00  3,241,808.00